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1. Serie storiche accoglienza nel territorio 
metropolitano. 

2. Dati quantitativi sulle nuove donne accolte nel 2020, 
nello specifico si analizzano le: informazioni socio-

demografiche delle persone accolte dai Centri 
Antiviolenza della Città metropolitana di Bologna, 

tipologia della violenza subita, le informazioni relative 
all’autore della violenza, i bisogni principalmente 

espressi e le modalità con cui le donne accolte hanno 
conosciuto i Centri Antiviolenza. 

3. Ospitalità: numero di donne accolte in Emergenza e 
in Casa Rifugio.

4. Analisi delle risposte qualitative.

5. Piste di lavoro: condivisione di riflessioni sulla base 
dei dati raccolti, al fine di realizzare azioni strategiche 

di livello metropolitano e nell’ambito del Tavolo 
Tecnico di monitoraggio dell’Accordo.

INDICE PRESENTAZIONE:



SERIE STORICA
DONNE ACCOLTE 2016-2020

Anno Donne Accolte

2016 1036

2017 1250

2018 1343

2019 1328

2020 1250

Totale 2016-2020 6207



NUOVE DONNE ACCOLTE PER PROVENIENZA E CENTRO

ASSOCIAZIONI

Italiane Straniere Non so TOTALE

N % N % N % N

Casa delle donne 428 70,28% 178 29,23% 3 0,49% 609

UDI 140 72,92% 52 27,08% 0 0,00% 192

Mondo Donna 105 45,06% 128 54,94% 0 0,00% 233

SOS DONNA 57 78,08% 14 19,18% 2 2,74% 73

Per le Donne 67 80,72% 7 8,43% 9 10,84% 83

Trama di Terre 28 46,67% 32 53,33% 0 0,00% 60

Area Metropolitana 825 66,00% 411 32,88% 14 1,12% 1250



RESIDENZA DELLE NUOVE DONNE ACCOLTE PER DISTRETTO

BO
Appenni

no
NCI P.est P.Ovest

Re-La-

Sa
Savena RER

Fuori 

RER
Estero

Senza 

fissa 

dimora

Non 

rilevato
Totale

C.D.D. 353 12 13 53 22 45 31 31 34 3 1 11 609

UDI 148 0 0 24 17 0 3 0 0 0 0 0 192

M.D. 90 15 0 29 14 10 0 0 5 0 0 70 233

SOS 39 3 2 8 4 8 4 0 4 0 0 1 73

P.L.D. 0 0 66 0 0 1 1 8 1 0 1 5 83

Trama 3 2 45 1 0 1 1 1 2 2 0 2 60

CMBO

633 32 126 115 57 65 40 40 46 5 2 89 1250

50,64% 2,56% 10,08% 9,20% 4,56% 5,20% 3,20% 3,20% 3,68% 0,40% 0,16% 7,12%
100,00

%

50,6 % delle 
donne accolte 
proviene da 

Bologna 

10 % delle donne 
accolte proviene 

dal NCI 

9% delle donne 
accolte proviene 

da Pianura Est 



NUOVE DONNE ACCOLTE PER FASCIA D'ETÀ

< 18 18/29 30/39 40/49 50/59 60/69 >70 Non rilevato Totale

Casa delle donne 0 157 153 140 75 36 15 33 609

UDI 0 24 52 73 31 11 1 0 192

Mondo Donna 0 72 60 39 35 9 4 14 233

SOS Donna 2 8 21 18 15 5 3 1 73

Per le Donne 2 17 9 19 17 6 5 8 83

Trama di Terre 0 9 20 18 4 2 1 6 60

Area Metropolitana
4 287 315 307 177 69 29 62 1250

0,32% 22,96% 25,20% 24,56% 14,16% 5,52% 2,32% 4,96% 100,00%

25% delle 
donne accolte 
ha fra i 30/39 

anni 

24,5% delle 
donne accolte 
ha fra i 40/49 

anni

22,9% delle 
donne accolte 
ha fra i 18/29 

anni

È interessante sottolineare che le donne che hanno consultato i Centri 
Antiviolenza e che hanno più di 50 anni raggiungono, complessivamente, il 22%; 

mentre nel 2019, le donne accolte over 50 erano il 18,5% del totale; si registra 
quindi una crescita delle donne che subiscono violenza e che hanno più di 50 anni



NUOVE DONNE ACCOLTE PER STATO CIVILE

Nubile Coniugata Convivente Separata Divorziata Vedova Non rilevato Totale

Casa delle 

donne
191 175 141 63 23 3 13 609

UDI 39 44 45 54 8 2 0 192

Mondo Donna 66 50 30 28 20 5 34 233

SOS Donna 19 26 12 11 1 1 3 73

Per le Donne 26 26 11 10 5 1 4 83

Trama di Terre 6 19 11 15 6 1 2 60

Area 

Metropolitana

347 340 250 181 63 13 56 1250

27,76% 27,20% 20,00% 14,48% 5,04% 1,04% 4,48% 100,00%

27,7% delle 
donne accolte è 

nubile 

27,2% delle 
donne accolte è 

coniugata 

20% delle 
donne accolte è 

convivente 



TIPOLOGIA AUTORE DELLA VIOLENZA

Coniu

ge

Convi

vente

Fidan

zato

Ama

nte
Ex

Pad

re

Ma

dre
Figli

Frat

ello

Sorell

a

Famil

iare/

paren

te

Amico/

conosce

nte

Collega 

o 

datore 

di 

lavoro

Gr

up

po

Sconos

ciuto

Sfrutta

tore/m

adame

Altro

/ 

Non 

so

C.D. 209 134 48 4 81 26 5 13 5 2 10 29 17 2 14 0 10

UDI 38 24 18 1 85 3 2 1 1 0 5 10 2 0 2 0 0

M.D. 54 40 15 0 23 4 2 5 2 0 11 15 4 0 7 30 21

SOS 28 11 3 0 11 4 2 4 1 0 0 6 2 0 1 0 0

P.L.D. 24 2 15 0 20 9 2 1 1 0 4 3 4 0 0 0 3

TRAMA 26 5 2 1 15 2 0 0 2 0 1 0 1 0 4 0 1

CM BO

379 216 101 6 235 48 13 24 12 2 31 63 30 2 28 30 35

30,32

%

17,28

%

8,08

%

0,48

%

18,8

0%

3,8

4%

1,04

%

1,92

%

0,9

6%

0,16

%

2,48

%
5,04% 2,40%

0,1

6%
2,24% 2,40%

2,80

%

30% ha subito 
violenza dal 

coniuge

18,8% ha subito 
violenza dall’ex 

compagno

17,2 % ha 
subito violenza 
dal convivente



Il 75% delle donne accolte presso il 
territorio metropolitano, ha subito 

violenza dal partner o dall’ex partner.  

Nota Metodologica,
Sono stati aggregati i dati 
delle seguenti categorie: 

coniuge, convivente, 
fidanzato, amante, ex.

Il dato si pone in continuità con quello raccolto nel 
2019 (sempre il 75%) e negli anni precedenti.
Dal 2016 al 2020 le donne accolte, su tutto il 

territorio metropolitano, che hanno subito violenza 
prevalentemente dal partner o dall'ex partner sono 

il 77%. 

TIPOLOGIA AUTORE DELLA VIOLENZA



TIPOLOGIA AUTORE DELLA VIOLENZA – SERIE STORICA 

Coniuge Convivente Fidanzato Amante Ex Tot Totale Donne 

Accolte

%

2016 397 265 65 9 138 874 1036 84,36%

2017 483 204 52 6 221 966 1250 77,28%

2018 455 182 78 11 249 975 1343 72,60%

2019 439 209 93 6 252 999 1328 75,23%

2020 379 216 101 6 235 937 1250 74,96%

Totale 2153 1076 389 38 1095 4751 6207 76,54%

La serie storica evidenzia che, su tutta l’area 

metropolitana, dal 2016 al 2020, le donne accolte che 

hanno subito violenza prevalentemente dal partner o ex 

partner, sono state, in media, circa il 77% .



TIPOLOGIA VIOLENZA SUBITA 

Fisica Psicologica
Economic

a

Sessu

ale

Infan

zia

Stalki

ng

Mobbin

g

Matrim

onio 

forzato

MGF NON SO Totale

Totale 

donne 

Accolte

C.D. 373 589 175 97 66 100 0 0 0 0 1400 609

UDI 90 171 79 25 0 26 0 0 0 0 391 192

M.D. 113 102 45 34 0 15 5 8 2 0 324 233

SOS 37 73 26 9 3 13 0 0 0 0 161 73

P.L.D. 46 83 20 19 7 8 2 0 0 1 186 83

TRAMA 38 58 36 15 0 9 0 7 0 0 163 60

CM BO

697 1076 381 199 76 171 7 15 2 1 2625 1250

55,76% 86,08% 30,48%
15,92

%

6,08

%

13,68

%
0,56% 1,20% 0,16% 0,08% 2,1 100%

86% ha subito 
violenza 

psicologica

55,7% ha subito 
violenza fisica

30% ha subito 
violenza 

economica

Calcolando la media (Totale Violenza subita/Totale donne 
accolte): ogni donna subisce almeno 2 tipologie di violenza 



TIPOLOGIA VIOLENZA SUBITA – SERIE STORICA 

Fisica % fisica
Psicologi

ca

% 

psicologica

Economi

ca

% 

Economi

a

Sessual

e

% 

Sessual

e

Stalking % Stalking

Totale 

donne 

accolte

2016 666 64,29% 910 87,84% 418 40,35% 124 11,97% 141 13,61% 1036

2017 661 52,88% 936 74,88% 359 28,72% 187 14,96% 148 11,84% 1250

2018 681 50,71% 1002 74,61% 336 25,02% 133 9,90% 178 13,25% 1343

2019 787 59,26% 1068 80,42% 383 28,84% 214 16,11% 216 16,27% 1328

2020 697 55,76% 1076 86,08% 381 30,48% 199 15,92% 171 13,68% 1250

Totale 3492 56,26% 4992 80,43% 1877 30,24% 857 13,81% 854 13,76% 6207

L’80 % delle donne accolte (2016-2020) ha subito prevalentemente violenza psicologica, il 

56% fisica e il 30% economica. Appare, quindi, evidente che le violenze subite dalla donne 

accolte non cambiano negli anni per tipologia, e nemmeno nelle percentuali.  Le vittime 

subiscono principalmente forme di violenza psicologica, fisica ed economica e queste 

categorie sono le più numerose e presentano percentuali simili ogni anno.



BISOGNI ESPRESSI – TABELLA 1  

Richiesta 

informazio

ni

contatto 

con altri 

centri

colloquio 

successivo

Ascolto/so

stegno/sfo

go

aiuto 

economic

o

Consulenza 

legale

gruppi di 

sostegno

Consulenza 

psicologica

Chiarimenti/

consigli/stra

tegie

Casa delle 

donne
147 8 337 62 2 97 5 31 271

UDI 126 0 0 42 0 85 0 17 47

Mondo 

Donna
30 5 0 102 2 30 0 35 0

SOS Donna 68 7 39 60 1 40 3 33 51

Per le Donne 21 1 49 83 4 22 0 6 46

Trama di 

terre
50 0 0 14 0 13 0 1 35

CMBO

442 21 425 363 9 287 8 123 450

35,36% 1,68% 34,00% 29,04% 0,72% 22,96% 0,64% 9,84% 36,00%



BISOGNI ESPRESSI – TABELLA 2 

Supporto 

genitorial

ità

Supporto 

e 

affiancam

ento

Ricerca 

lavoro/fo

rmazione

Ricerca 

casa

ospitalità 

senza 

emergen

za

ospitalità 

in 

emergenza

altre 

richieste di 

emergenza

Non rilevato altro

Casa delle 

donne
0 0 5 18 22 50 7 12 0

UDI 0 0 1 0 0 0 0 0 0

Mondo 

Donna
4 0 15 5 0 5 0 0 0

SOS Donna 0 1 5 4 2 2 1 1 0

Per le Donne 2 12 3 2 0 1 4 1 15

Trama di 

terre
47 0 3 2 2 9 0 0 1

CMBO

53 13 32 31 26 67 12 14 16

4,24% 1,04% 2,56% 2,48% 2,08% 5,36% 0,96% 1,12% 1,28%

36% si rivolge al 
centro per 

chiarimenti/con
sigli/strategie

35,3% si rivolge 
al centro per 

chiedere 
informazioni

34% 
Necessita di un 

secondo 
colloquio



COME HANNO CONOSCIUTO IL CENTRO – TABELLA 1 

CAV 1522
Familiari

amici

Consultori

comunità

CSM

SIMAP
SERT FFOO P.S. Avvocato Medico

Casa delle 

donne
13 16 137 3 0 0 37 4 11 4

UDI 0 43 40 0 0 0 7 4 0 0

Mondo Donna 47 15 35 13 2 0 10 2 0 0

SoS Donna 1 13 9 0 0 0 9 4 0 0

Per le Donne 1 8 22 1 2 0 12 0 0 0

Trama di terre 2 1 22 4 0 0 7 1 0 0

CM BO

64 96 265 21 4 0 82 15 11 4

5,12% 7,68% 21,20% 1,68% 0,32% 0,00% 6,56% 1,20% 0,88% 0,32%



COME HANNO CONOSCIUTO IL CENTRO – TABELLA 2 

Comune

Scuole
Psicologa

Pubblicizzaz

ione diretta
Mass Media

Sito 

Internet
S.S.

Associa

zioni

donna 

accolta
altro

Non 

rilevato

Casa delle donne 3 20 49 5 176 59 8 50 12 2

UDI 21 0 0 4 35 19 13 0 6 0

Mondo Donna 0 0 20 0 25 15 10 37 0 2

SoS Donna 0 0 0 2 29 1 0 0 1 4

Per le Donne 0 1 8 0 19 4 0 0 4 1

Trama di terre 0 0 4 3 2 8 1 2 0 3

CM BO
24 21 81 14 286 106 32 89 23 12

1,92% 1,68% 6,48% 1,12% 22,88% 8,48% 2,56% 7,12% 1,84% 0,96%

22,8% ha 
conosciuto il 

centro attraverso 
il Sito Internet 

21% ha 
conosciuto il 

centro attraverso 
familiari/amici

8,4% ha 
conosciuto il 

Servizio Sociale



Ospitalità in emergenza 

Casa delle 

Donna

Trama di 

Terre
Totale

richieste di 

inserimento in 

emergenza

74 54 128

donne ospitate 44 7 51

figli ospitati 45 8 53

Ospitalità in casa rifugio  

Casa delle 

Donna

Trama di 

Terre
Totale

richieste di inserimento 6 6 12

donne ospitate 12 6 18

figli ospitati 14 6 20



Nel 2020 hanno aperto, grazie al Finanziamento previsto dal Bando 

Regionale Nuove Case rifugio 2019, due nuove case rifugio ad Alta 

Intensità Educativa; nello specifico:

− Casa Proseguire, a Bologna, gestita da Casa delle Donne, che metteva  

a disposizione 6 posti, fino al 30 giugno 2021.

− Casa Phoebe, a Baricella, gestita da Mondo Donna, che mette a 

disposizione 14 posti, di cui 4 sono dedicati alla pronta accoglienza e 

10 all’accoglienza in casa rifugio, anche se inizialmente i posti erano 

tutti dedicati all’accoglienza in Casa Rifugio (fino a gennaio 2021).

Nel 2020 Mondo Donna ha avuto 12 richieste di inserimento presso la 

struttura di Casa Phoebe e ha accolto 5 donne e 4 bambini/e, mentre nel 

dato delle ospitalità in Casa Rifugio, per l’Associazione, Casa delle Donne 

sono comprese le 3 donne e i 3 minori ospitati in Casa Proseguire.



Domande qualitative 



PISTE DI LAVORO 

Implementare attività di formazione 

Rafforzare la Rete  

Lavorare sulla diffusione di informazioni, attraverso la realizzazione 
di campagne di comunicazione

Lavorare sugli uomini autori di violenza

Incremento delle donne over 50 che accedono ai Centri Antiviolenza, 
è necessario ripensare quindi agli interventi sulla base di questo 
target di popolazione

Accoglienza in emergenza 

Lavoro sull’autonomia delle donne: economica e abitativa

Promuovere interventi per supportare la relazione genitore-bambino

Programmare azioni di sistema per attutire gli effetti della Pandemia 
Covid-19


